
 1 

ATA 032/2012 

 
 

Esta ata contém 03 páginas numeradas de 01 a 03. 

 

 

 

Aos seis dias do mês de setembro de 2012, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, no Plenário Roberto 
Baldasso, os vereadores Ademir Damo, Gilmar José Treviso, Eduardo Adriano De Rocco, 
Júlio Cezar Zanon, Nereu Alberto Tramontina, Vitor Hugo Zardo, Valter Luís Mann e 
Veridiana Maria Tonini. Pelo Sr. Presidente, ADÍLIO ANTÔNIO PASINI foi dito: 
“Havendo número legal, em nome de Deus dou por abertos os trabalhos da presente 
Sessão Ordinária.” No ato seguinte, o Presidente colocou em discussão e votação as Atas 
de números 30/2012 e 31/2012 referente às Sessões Ordinárias do dia 03 de setembro de 
2012, sendo as atas aprovadas por unanimidade. Logo após foi passada a palavra ao 
Diretor de Expediente para a LEITURA DOS EXPEDIENTES : 001263/2012 a 
01268/2012, REQUERIMENTOS ESCRITOS:  Não houveram requerimentos escritos.  
REQUERIMENTOS VERBAIS:  Veridiana Maria Tonini  - Requereu a Mesa Diretora 
para que seja encaminhado ofício à Secretaria Municipal de Educação para que informe 
quais os motivos que o transporte escolar não chega até as duas últimas famílias da Linha 
Sétima Céu Azul, necessitando que as crianças caminhem 02 km para pegar o transporte 
escolar. Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Não 
houve discussão dos requerimentos.  TRIBUNA DO POVO:  Ninguém inscrito. ORDEM 
DO DIA:  PROJETO DE LEI LEGISLATIVA N.º 06/2012 DE 17 DE AGOSTO DE 
2012. QUE DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DOS SUBSÍDIOS DO PREFEITO E VICE-
PREFEITO MUNICIPAL PARA A LEGISLATURA 2013/2016 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI LEGISLATIVA 
N°. 07/2012 DE 17 DE AGOSTO DE 2012. QUE DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DOS 
SUBSÍDIOS DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS PARA A LEGISLATURA 2013/2016 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por maioria. PROJETO DE LEI 
LEGISLATIVA Nº. 08/2012 DE 17 DE AGOSTO DE 2012. QUE DISPÕE SOBRE A 
FIXAÇÃO DOS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES MUNICIPAIS PARA A 
LEGISLATURA 2013/2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por maioria. 
DISCUSSÃO DOS PROJETOS: Projeto de lei 08/2012: Veridiana Maria Tonini  – 
Saudou a todos os presentes. Falou sobre seu voto contrário nos projetos de lei legislativa 
07/2012 e 08/2012, com as emendas do aumento dos secretários e vereadores. Falou que 
compreende que nesse momento nós vereadores temos que ter a clareza que nós estamos 
terminando um mandato, e o próximo Prefeito e legisladores tem o poder de pensar e 
planejar o orçamento conforme o entendimento da próxima legislatura. Comentou sobre 
uma reunião que acontecerá no dia 06-09-2012 com os funcionários públicos, pois muitos 
funcionários procuraram a bancada do partido para discutir o salário, e que se pode pensar 
em uma readequação para vários setores dos funcionários que recebem um salário mínimo. 
Disse que a bancada do PT vota contra. Valter Luís Mann  – Saudou a todos os presentes. 
Falou que entende a posição dos senhores vereadores. Explicou que estamos apreciando um 
projeto que fixa o salário para os próximos vereadores e ressaltou que os vereadores atuais 
não terão aumento. Falou que o PT fez uma reunião para discutir sobre os projetos de lei na 
ordem do dia e o partido resolveu indicar à nossa bancada para votar contra o aumento de 



 2 

salário dos secretários e também para os vereadores. Eduardo De Rocco – Saudou a todos 
os presentes. Falou como presidente do partido do PMDB, dizendo que o partido resolveu 
liberar a votação dos projetos de lei. Disse que é uma questão de pensamento, pois a 
questão administrativa tem muitos problemas e a nossa cidade também. Disse que é uma 
opinião sua e respeita os colegas vereadores que quiserem votar favorável a esses projetos 
de lei, pois administrativamente o nosso município tem muitas carências, pois esteve 
visitando o interior, os bairros e o centro e a gente vê que muita coisa a de se melhorar no 
município de Guaporé. Falou que vota ao contrário ao projeto de lei legislativa 08/2012 por 
questões de pensamento administrativo e economia no nosso município. Sabemos que se 
economizarmos nesse aumento, em quatro anos será quatrocentos mil reais e dará para 
investir em muita coisa com esse dinheiro. Júlio Cezar Zanon – Saudou a todos os 
presentes. Falou que o partido fica até numa posição indo ao contrário dos anseios da 
população muitas vezes. Disse que votou numa forma tranquila e sabedor dessa 
repercussão. No seu entender pela legislação atual o subsídio do vereador é fixado em 
relação ao percentual do Deputado Estadual. Comentou que se esse subsídio fosse 
relacionado a isso o valor do vereador passaria dos cinco mil e quinhentos reais. Falou que 
pela lei da câmara de vereadores, desvincularam o salário dos vereadores ao dos Deputados 
Estaduais e atualmente o salário está em dois mil e oitocentos reais. Disse que estamos 
votando o aumento dos vereadores sem saber quem vai ser. Falou que não é hora de 
demagogia e ficar encima do muro do que ter atitude firme. Disse que se essa votação não 
fosse hoje, seria só daqui quatro anos. Poderá ser vereadora Veridiana Maria Tonini, Valdir 
Fabris ou Paulo Mazzutti de Prefeito ninguém sabe e ficará por quatro anos com esse 
subsídio, que aumentará só setecentos reais. O do Prefeito e do Vice- Prefeito ficou o 
mesmo subsídio. Vitor Hugo Zardo  – Saudou a todos os presentes. Falou que fez seu voto 
favorável com sua consciência tranquila. Falou que o nosso município não está passando 
por calamidade e nem por necessidade muito pelo contrário, nosso município vem numa 
crescente, mas não é por esse motivo que devemos abusar e aumentar os salários a mais que 
podemos pagar. Disse que foi feito um estudo do impacto financeiro sobre esses salários e 
não vai causar grandes ondas para os cofres públicos desde que as pessoas que sentarem 
sejam responsáveis pelos atos e atitudes nessa casa legislativa. Falou que ninguém deu mais 
reposição salarial do que o Senhor Antônio Carlos Spiller nos últimos oito anos.  Falou que 
anda no município de Guaporé, não vai ser por dois ou três mil que o município vai passar 
por sacrifício ou necessidade. Nesses projetos foram feitos estudos. Ademir Damo – 
Saudou a todos os presentes. Falou que é favorável ao projeto de lei, pois ninguém sabe 
quem vai ser o próximo Prefeito e vereador. Parabenizou todos os candidatos a vereador, 
pois precisa ter coragem para colocar seu nome a disposição. Comentou que vai ser muito 
difícil encontrar um secretário eficiente que vai se propor a ganhar cinco mil reais. Gilmar 
José Treviso – Falou que é favorável ao projeto de lei. Disse que não estamos votando 
esses projetos para nós vereadores e sim para os próximos vereadores e secretários que 
assumirão, e para o progresso. E concluiu dizendo que foram feitos estudos a respeito 
desses projetos de lei. Por acordo de liderança não houve Explicações Pessoais e nem 
Palavra de Lideres. Adílio Antônio Pasini – Não havendo mais manifestações, o 
Presidente Adílio Antônio Pasini agradeceu à presença de todos e por fim comunicou aos 
vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada 10 de setembro de 2012, no 
Plenário Roberto Baldasso na Câmara Municipal de Vereadores de Guaporé. Sendo o que 
havia para tratar, o Presidente assim se manifestou: “Em nome de Deus, dou por 
encerrado os trabalhos da presente Sessão Ordinária”.  

 
  
 
  



 3 

        Adílio Antônio Pasini     Valter Luís Mann 

                 Presidente            Secretário e Líder do PT 

 

 

                                                  Ademir Damo 

                                                  Líder do PDT 

                                   

Nereu Alberto Tramontina     Vitor Hugo Zardo   

       Líder do PMDB                     Líder do PP 


